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一、项目概况

1.1 项目名称

项目名称：新疆喀纳斯机场全年运营改造项目（以下简称“本项

目”或“项目”）。

1.2 项目建设地点

新疆阿勒泰地区布尔津县境内,喀纳斯景区南缘,布尔津县城西

北 74km 处,距喀纳斯景区公路里程约 68km 。

1.3 项目建设规模及内容

本项目主要内容包括：助航灯光改造、特种车库、供热及给排水改

造、供电改造和总图5部分组成。

(1)助航灯光改造工程:将跑道边灯改为嵌入式(84套),新增跑道中线

灯169套,入口翼排灯10套,更新跑道入口灯22套,末端灯12套.PAPI灯

2套.滑行道边灯42套,新增联络道跑道警戒灯3套,更新滑行引导标记

牌5块:在原中心变电站新增调光器9套,并改造相关低压配电设施。

(2)特种车库工程:新建1座一层框架结构特种车库1500m',配套建设

给排水、消防、暖通、电气工程等。

(3)供热及给排水改造工程:对航站区现有燃油锅炉房进行拆除,原址

新建1座600m'电锅炉房,内设3台常压蓄热式电锅炉等相关设施,更新

供热管道2,000米,对已损坏的散热器及供暖管道进行维修更新;在旅

客过夜用房。污水厂等处共增设电暖器237台;更新污水管道1,100米。

(4)供电改造工程:在新建锅炉房西侧新建1座35KV变电站及变配电设

施,配套建设围界,门禁及视频监控等安防设施;新建10KV锅炉房变电

站1座,800KVA箱式变电站1座,并对航站楼部分供电设施进行改造;在

航站区内敷设 10KV 供电线缆1,400米。



(5)总图工程:对新建35KV变电站,新建特种车库场地进行平整，为

35kv变电站设置钢板网围界225米和1座大门，新增航站区道路55,00

平方米，绿化3,000平方米。

1.4 总投资与资金筹措

本项目总投资估算为 6,270.00 万元,其中工程费用 5,461.34

万元, 其他费用：626.04 万元，基本预备费：182.62 万元。

资金来源为民航发展基金 2,700.00 万元，其余资金 3,570.00 万

元由阿勒泰地区政府筹措解决。

民航发展资金 2,700.00 万截至 2019 年 12 月 9 日尚未到位，为确

保项目建设顺利，政府拟申请专项债券资金 6,000.00 万元，用于本

项目的建设。

1.5 项目收入与还款来源

参照同类机场运营情况，机场运营收入包括：机场服务收入、其

他业务收入等。收费按民航总局、国家发展计划委员会共同印发的民

航发[2007]159 号《关于印发民用机场收费改革实施方案的通知》、

民航发[2013]3 号《关于调整内地航空公司国际及港澳航班民用机场

收费标准的通知》、民航发〔2017〕18 号《关于印发民用机场收费

标准调整方案的通知》以及民航总局其它相关规定。并以此作为专项

债还本付息的还款来源。



二、项目重大经济社会效益分析

2.1 项目建设背景

由于机场地处严寒地区,受冰雪的影响,机场现运行时间为每年6

月中旬至10月中旬,其余时间均为停航状态。2017年,阿勒泰地区结合

实际确定了“以旅游业为主导产业,牵动一产,托举二产”的发展布局,

推动地区旅游业快速发展,为此提出全年运营喀纳斯机场, 推进该地

区冬季旅游产业的发展。

在此背景下，新疆阿勒泰地区发展和改革委员根据现状发展情

况，结合发展规划，提出了新疆喀纳斯机场全年运营改造项目的建设。

为此，新疆机场集团作为实施机构，拟开展新疆喀纳斯机场全年运营

改造项目。

2.2 项目实施的必要性

喀纳斯机场作为支撑地区旅游业发展的重要基础设施,自2007年

建成以来仅在每年6月初至10月上旬4个月的时间内运行,在很大程度

上制约了地区冬季旅游产业发展,影响了区域经济发展和持续释放社

会稳定红利。阿勒泰地区作为自治区冬季旅游发展主要市场, 自治区

党委、政府高度重视喀纳斯机场全年运营事宜,自治区陈全国书记多

次指示阿勒泰地委行署要加快推进喀纳斯机场全年运营项目建设,尽

快实现全年通航。

（1）促进地区冬季旅游发展的需要

新疆自治区对阿勒泰地区的定位为“把旅游业作为支柱产业,通

过旅游业带动人民群众致富奔小康,走出一条阿勒泰发展的好路子”。

根据自治区党委的指示精神,2017年,阿勒泰地区结合实际确定了

“以旅游业为主导产业,牵动一产,托举二产”的发展布局,推动地 区



旅游业快速发展,为此提出全年运营喀纳斯机场,推进该地区冬季 旅

游产业的发展。

阿勒泰地区拥有世界一流的冬季冰雪旅游资源,根据阿勒泰地区

《大力发展冬季旅游的实施方案》,阿勒泰地区将围绕新疆自治区冬

季冰雪旅游经济发展核心区定位,重点打造“四区一带”冬季旅游核

心竞争力产品,逐步扩大“人类滑雪起源地影响力,将阿勒泰打造成

世界级冰雪旅游目的地,国际冰雪运动高地,树立‘冰雪圣城’品牌”,

而喀纳斯景区、布尔津县、哈巴河县和吉木乃县即为地区打造的“四

区”之一喀纳斯禾木极美雪乡旅游度假区。尤其是喀纳斯景区区域冰

雪资源更为独有,禾木被誉为中国最美雪乡。以喀纳斯景区为龙头,

带动布尔津县、哈巴河县、吉木乃县等冰雪旅游融合发展。以禾木“过

大年”为主题,丰富赏雪、戏雪、泼雪、跳雪、雪上徒步等冬季休闲 雪

上活动,推出贾登峪—喀纳斯“雾凇走廊”,以水墨禾木为主题,开

展美丽峰爱情线、曲开老人民俗线、哈登平台观光线、吉克普林雪牧

老人家访线的穿越线路。要围绕禾木“精灵小镇”,创作品牌故事,

策 划系列活动,完成 100 家民宿统一内外包装,依托互联网平台统

一推 广,打造禾木“精灵小镇”品牌 IP。2017~2018 年冬季,全地区

接待 游客226.68万人次,实现旅游总消费17.97亿元,同比增长

16.85%、 53.6%。2018 年 10 月 16 日至 11 月 30 日旅游市场持

续火热,全区共 接待旅游人数 88.55 万人次,同比增长 88.38%;旅

游总消费7.38亿元,同比增长107.77%;游客人均消费 834 元。其中:

喀纳斯景区累 计接待旅游人数2.4万人次,同比增长64.1%;旅游总消

费0.18亿元, 同比增长163.46%;游客人均消费740元。

为切实提升发展冬季旅游产业,丰富冬季旅游产品,将冬季旅游

打造成新的经济增长点,实现阿勒泰地区全域旅游、全季旅游,迫切



需要补齐冬季旅游服务设施短板,丰富冬季旅游产品,将冬季旅游打

造成新的增长点。阿勒泰地区冬季降雪量大,阿勒泰机场至喀纳斯景

区公路里程虽然仅260km,但大部分公路均在山区,再加之冬季道路

行车不便,驱车前往喀纳斯景区一般在8~10小时左右,而喀纳斯机场

距景区车程不到2小时,可大大降低时间成本和交通成本。另外, 由于

阿勒泰至喀纳斯景区的公路交通设施条件相对较差,乘车舒适度 比

较差,而乘坐飞机则更加舒适、快捷,具有较大的优势。

所以,喀纳斯机场全年运营改造项目的实施势必会促进地区旅游

的进一步发展,而旅游业的发展也会给机场的业务量提供有力的支撑,

所以,加快该项目的实施必要的也是紧迫的。

（2）推进国家通用航空示范工程建设的需要

在 2016 年国家发展改革委、民航局、体育总局、旅游局下发《关

于做好通用航空示范推广有关工作的通知》中,明确阿勒泰地区六个

县列入“国家通用航空短途运输网络示范工程”,喀纳斯景区列入“国

家通用航空旅游示范工程”。为此,阿勒泰地区依托现有 3 个民用支

线机场(阿勒泰机场、富蕴机场及喀纳斯机场),围绕服务民生需求、

边境管控和重点景区,正在加快通用航空机场和起降点建设,努力实

现支线机场连通疆内外、通用机场串(环)飞区域内、起降点打通各 景

区(点)的航空网络布局,力争将阿勒泰打造成为“丝路航站”,成为新

疆主要航空旅游集散中心。当前,中航通飞爱飞客、新疆恒久通航、

新疆通用航空公司、天翔航校、天成运通航空技术学院等企业已积极

落户阿勒泰,在夏季实现了短途运输、空中游览等航空旅游业态。华

夏航空、西亚通航、龙浩航空、若尔通航、雪鹰通航等企业也都纷纷

看好阿勒泰优质的冬季旅游资源、完善的航空基础设施和良好的空域

环境,正在密切与地区商洽对接合作事宜,企业都提出希望喀纳斯机



场全年运行,开通冬季赴喀纳斯机场通用航线的需求。喀纳斯 机场季

节性运行的现状,已制约了“国家通用航空短途运输网络示范 工程”、

“国家通用航空旅游示范工程”的实施,成为喀纳斯冬季旅游发展的

瓶颈和短板。

（3）适应航空业务量快速增长的需要

在国家民航局出台《关于进一步促进新疆民航发展的意见》利好

政策背景下,随着全国民航援疆航线的密集增开和当前新疆经济社会

稳定向好,使得大批中外游客对新疆未来发展充满信心,带动了喀纳

斯机场整体客流量呈现出快速上升的趋势。2017年喀纳斯机场4个月

的运行期内机场旅客吞吐量达到12.13万人次,同比上年增长 21.8%;

货邮吞吐量达到4.3吨,同比上年增长26.3%;起降架次达到3126架次,

同比上年增长189.2%。

近年来喀纳斯机场航空业务量的增长速度很快。航空业务量的迅

速增长,充分表明喀纳斯机场的运行状况良好、市场潜力巨大,为全

年运行提供了坚实的保障。实现全年运行后,航空业务量必将有较大

的增长,为地区的经济发展提供较大的支持。

3.4 实现新疆社会稳定和长治久安总目标的需要

实现新疆社会稳定和长治久安是党中央确定的新疆工作“总目

标”。阿勒泰地区与俄、哈、蒙三国接壤,边境线长达1197km,实现 自

治区党委确定的“一个进不来、一个出不去”的边境管控目标任务 艰

巨、责任重大。喀纳斯机场地处布尔津县境内,距离蒙古国直线距 离

83.98km,俄罗斯 102km,哈萨克斯坦46.25km,机场所辐射的100km内,

属于阿尔泰山脉海拔最高处,是地形最复杂、地质灾害频发、年降雨

降雪量最大的区域,冬季降雪深度在3~8m之间,其特殊的自然环境导

致地区边境管控难度巨大,每年需投入大量人力、财力用于保障边境



安全、抢险救灾和应急救援等工作。喀纳斯机场作为担负社会稳定和

长治久安任务的重要基础设施,如果实现全年通航运营,对于保障阿

勒泰地区冬季边境管控、抢险救灾和应急救援等工作作用突出、意义

重大。

综上所述,对喀纳斯机场进行全年运行尤其是冬季运行是必要的,

也是非常迫切的。



三、主要政策依据

与发行新疆喀纳斯机场全年运营改造项目专项债券相关的政策

依据如下：

政策依据 文号

中华人民共和国预算法（2014 年修订）

2014年 8月 31日第十二届

全国人民代表大会常务委

员会第十次会议通过

国务院关于加强地方政府性债务管理的意见 国发（2014）43 号

财政部关于对地方政府债务实行限额管理的实施意见 财预（2015）225 号

财政部关于印发《地方政府专项债券发行管理暂行办法》的

通知
财库[2015]83 号

财政部关于印发《地方政府专项债务预算管理办法》的通知 财预[2016]155 号

财政部关于试点发展项目授予与融资自求平衡的地方政府

专项债券品种的通知
财预[2017]89 号

关于做好 2018 年地方政府债券发行工作的通知 财库（2018）61 号

关于做好 2018 年地方政府债务管理工作的通知
财预〔2018〕34 号



四、项目预期收益、成本及融资平衡情况

4.1 项目预期成本

经营成本包括工资福利、外购燃动力、修理费和其它费用。各项

计算如下：

（1）工资及工资性支出

根据该机场的人员编制，需要正式人员 153人，其中临时聘用人

员暂按 17 人计算。正式职工年均工资按 8万元/年计算，临时聘用人

员年均工资按 2.5万元/年计算，福利费占工资的 14%。

（2）外购燃动力：电费,水费参照周边地区同类机场故列。

（3）修理费：本项目修理费按固定资产原值的 1%计算。

（4）其它费用：其它费用参照国内同等规模的机场计算。

（5）年税金按国家规定的税率及计税方法计算，从运营收入中

扣除的税金有增值税（占营运收入的 6%）、城市建设维护费（占增

值税的 7%）及教育附加费（占增值税的 3%）等、企业所得税（应纳

税额所得额的 25%）。

（6）以 2016 年固定资产净值为基数，按照 10%计算。每五年考

虑项目的大修成本。

（7）折旧与摊销：

截止 2018 年底，利用机场现有固定资产的原值 30,669.83 万元，

净值 19,413.62 万元。

新增固定资产与原有可利用的固定资产净值分别计提折旧，折旧

与摊销的方法按折旧年限不同采用分类计算，并将本期工程建设其它

费用、基本预备费、建设期借款利息分摊到本期各类建筑物和设备的

固定资产中，固定资产净残值率取 5%。生产用房（35年），设备（5

年）、车辆（5年）。



机场运营期间成本估算情况如下：

序 年份
合计

建设期 达到设计能力达产期

号 项目 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 工资及福利费用 68,968.00 1,283.00 1,411.00 1,552.00 1,707.00 1,878.00 2,065.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00

2 燃料动力及水电费 2,853.00 53.00 58.00 64.00 71.00 78.00 85.00 94.00 94.00 94.00 94.00

3 修理费 1,697.00 31.00 34.00 38.00 42.00 46.00 50.00 56.00 56.00 56.00 56.00

4 固定资产折旧费及摊销 33,418.00 1,267.00 1,267.00 1,267.00 1,267.00 1,677.00 1,677.00 1,677.00 1,521.00 1,521.00 1,521.00

5 财务费 0.00

5.1 长期借款利息 0.00

5.2 短期借款利息 0.00

6 其它费用 13,902.00 272.00 296.00 323.00 352.00 384.00 419.00 456.00 456.00 456.00 456.00

7 总成本费用 132,227.00 2,906.00 3,067.00 3,244.00 3,438.00 4,062.00 4,296.00 4,554.00 4,399.00 4,399.00 4,399.00

7.1 固定成本 118,325.00 2,634.00 2,770.00 2,921.00 3,086.00 3,678.00 3,878.00 4,098.00 3,943.00 3,943.00 3,943.00

7.2 可变成本 13,902.00 272.00 296.00 323.00 352.00 384.00 419.00 456.00 456.00 456.00 456.00

8 增值税 7,651.58 94.84 112.25 134.24 162.15 197.65 242.99 253.46 258.16 258.16 258.16

9 增值税金及附加 918.22 11.38 13.47 16.11 19.46 23.72 29.16 30.42 30.98 30.98 30.98

10 所得税 644.46

11 大修成本 12,361.50 2,060.25 2,060.25

12 经营成本费用 108,995.77 1,745.22 1,924.72 2,127.35 2,353.61 4,667.62 2,891.15 3,161.88 3,167.14 3,167.14 5,227.39



（接上表）

序 年份
合计

达到设计能力达产期

号 项目 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040

1 工资及福利费用 68,968.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00

2 燃料动力及水电费 2,853.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00

3 修理费 1,697.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00

4 固定资产折旧费及摊销 33,418.00 1,521.00 1,521.00 1,521.00 1,464.00 1,464.00 1,464.00 1,464.00 1,464.00 1,464.00 1,464.00 1,279.00 1,279.00

5 财务费 0.00

5.1 长期借款利息 0.00

5.2 短期借款利息 0.00

6 其它费用 13,902.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00

7 总成本费用 132,227.00 4,399.00 4,399.00 4,399.00 4,342.00 4,342.00 4,342.00 4,342.00 4,342.00 4,342.00 4,342.00 4,156.00 4,156.00

7.1 固定成本 118,325.00 3,943.00 3,943.00 3,943.00 3,886.00 3,886.00 3,886.00 3,886.00 3,886.00 3,886.00 3,886.00 3,700.00 3,700.00

7.2 可变成本 13,902.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00

8 增值税 7,651.58 258.16 258.16 258.16 258.16 258.16 258.16 258.16 258.16 258.16 258.16 258.16 258.16

9 增值税金及附加 918.22 30.98 30.98 30.98 30.98 30.98 30.98 30.98 30.98 30.98 30.98 30.98 30.98

10 所得税 644.46

11 大修成本 12,361.50 2,060.25 2,060.25

12 经营成本费用 108,995.77 3,167.14 3,167.14 3,167.14 3,167.14 5,227.39 3,167.14 3,167.14 3,167.14 3,167.14 5,227.39 3,167.14 3,167.14



（接上表）

序 年份
合计

达到设计能力达产期

号 项目 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050

1 工资及福利费用 68,968.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00 2,272.00

2 燃料动力及水电费 2,853.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00

3 修理费 1,697.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00

4 固定资产折旧费及摊销 33,418.00 1,279.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00

5 财务费 0.00

5.1 长期借款利息 0.00

5.2 短期借款利息 0.00

6 其它费用 13,902.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00

7 总成本费用 132,227.00 4,156.00 4,156.00 4,156.00 4,156.00 4,156.00 4,156.00 4,156.00 4,156.00 4,156.00 4,156.00

7.1 固定成本 118,325.00 3,700.00 3,700.00 3,700.00 3,700.00 3,700.00 3,700.00 3,700.00 3,700.00 3,700.00 3,700.00

7.2 可变成本 13,902.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00 456.00

8 增值税 7,651.58 258.16 258.16 258.16 258.16 258.16 258.16 258.16 258.16 258.16 258.16

9 增值税金及附加 918.22 30.98 30.98 30.98 30.98 30.98 30.98 30.98 30.98 30.98 30.98

10 所得税 644.46 285.13 67.87 291.46

11 大修成本 12,361.50 2,060.25 2,060.25

12 经营成本费用 108,995.77 3,167.14 3,167.14 5,227.39 3,167.14 3,167.14 3,167.14 3,452.27 5,227.39 3,235.01 3,458.61



4.2 项目预期收入

本机场运营收入包括：机场服务收入、其他业务收入等。收费按

民航总局、国家发展计划委员会共同印发的民航发[2007]159 号《关

于印发民用机场收费改革实施方案的通知》、民航发[2013]3 号《关

于调整内地航空公司国际及港澳航班民用机场收费标准的通知》、民

航发〔2017〕18 号《关于印发民用机场收费标准调整方案的通知》

以及民航总局其它相关规定。



机场运营期间收入估算情况如下：

序 年份
合计

建设期 达到设计能力达产期

号 项目 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 机场服务收入 126,351.00 1,482.00 1,777.00 2,152.00 2,630.00 3,242.00 4,027.00 4,191.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00

1.1 对内服务收入 126,351.00 1,482.00 1,777.00 2,152.00 2,630.00 3,242.00 4,027.00 4,191.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00

1.1.1 起降服务收入 107,613.00 720.00 936.00 1,217.00 1,582.00 2,057.00 2,674.00 2,754.00 2,837.00 2,922.00 3,010.00

1.1.2 旅客服务收入 21,267.00 477.00 506.00 536.00 568.00 602.00 638.00 690.00 690.00 690.00 690.00

1.1.3 安全检查费 4,841.00 112.00 117.00 123.00 129.00 136.00 142.00 157.00 157.00 157.00 157.00

1.1.4 停场费 16,162.00 144.00 187.00 243.00 316.00 411.00 535.00 551.00 551.00 551.00 551.00

1.1.5 客桥费 1,239.00 29.00 31.00 32.00 34.00 36.00 37.00 40.00 40.00 40.00 40.00

2 其他业务收入 10,494.00 230.00 245.00 261.00 279.00 297.00 316.00 341.00 341.00 341.00 341.00

2.1 地面服务收入 7,584.00 170.00 181.00 191.00 203.00 215.00 228.00 246.00 246.00 246.00 246.00

2.2 进近指挥收入 244.00 5.00 5.00 6.00 6.00 7.00 7.00 8.00 8.00 8.00 8.00

2.3 代理销售手续费收入 826.00 17.00 18.00 20.00 21.00 23.00 25.00 27.00 27.00 27.00 27.00

2.4 候机楼场地出租收入 641.00 13.00 14.00 15.00 16.00 18.00 19.00 21.00 21.00 21.00 21.00

2.5 停车场收入 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.6 延伸服务收入 733.00 15.00 16.00 17.00 19.00 20.00 22.00 24.00 24.00 24.00 24.00

2.7 其他收入 491.00 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00 16.00 16.00 16.00 16.00

3 运营收入合计 136,845.00 1,712.00 2,022.00 2,413.00 2,909.00 3,539.00 4,343.00 4,532.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00



（接上表）

序 年份
合计

达到设计能力达产期

号 项目 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040

1 机场服务收入 126,351.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00

1.1 对内服务收入 126,351.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00

1.1.1 起降服务收入 107,613.00 3,100.00 3,193.00 3,289.00 3,387.00 3,489.00 3,594.00 3,701.00 3,812.00 3,927.00 4,045.00 4,166.00 4,291.00

1.1.2 旅客服务收入 21,267.00 690.00 690.00 690.00 690.00 690.00 690.00 690.00 690.00 690.00 690.00 690.00 690.00

1.1.3 安全检查费 4,841.00 157.00 157.00 157.00 157.00 157.00 157.00 157.00 157.00 157.00 157.00 157.00 157.00

1.1.4 停场费 16,162.00 551.00 551.00 551.00 551.00 551.00 551.00 551.00 551.00 551.00 551.00 551.00 551.00

1.1.5 客桥费 1,239.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00

2 其他业务收入 10,494.00 341.00 341.00 341.00 341.00 341.00 341.00 341.00 341.00 341.00 341.00 341.00 341.00

2.1 地面服务收入 7,584.00 246.00 246.00 246.00 246.00 246.00 246.00 246.00 246.00 246.00 246.00 246.00 246.00

2.2 进近指挥收入 244.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00

2.3 代理销售手续费收入 826.00 27.00 27.00 27.00 27.00 27.00 27.00 27.00 27.00 27.00 27.00 27.00 27.00

2.4 候机楼场地出租收入 641.00 21.00 21.00 21.00 21.00 21.00 21.00 21.00 21.00 21.00 21.00 21.00 21.00

2.5 停车场收入 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.6 延伸服务收入 733.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00

2.7 其他收入 491.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00

3 运营收入合计 136,845.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00



（接上表）

序 年份
合计

达到设计能力达产期

号 项目 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050

1 机场服务收入 126,351.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00

1.1 对内服务收入 126,351.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00 4,274.00

1.1.1 起降服务收入 107,613.00 4,291.00 4,291.00 4,291.00 4,291.00 4,291.00 4,291.00 4,291.00 4,291.00 4,291.00 4,291.00

1.1.2 旅客服务收入 21,267.00 690.00 690.00 690.00 690.00 690.00 690.00 690.00 690.00 690.00 690.00

1.1.3 安全检查费 4,841.00 157.00 157.00 157.00 157.00 157.00 157.00 157.00 157.00 157.00 157.00

1.1.4 停场费 16,162.00 551.00 551.00 551.00 551.00 551.00 551.00 551.00 551.00 551.00 551.00

1.1.5 客桥费 1,239.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00

2 其他业务收入 10,494.00 341.00 341.00 341.00 341.00 341.00 341.00 341.00 341.00 341.00 341.00

2.1 地面服务收入 7,584.00 246.00 246.00 246.00 246.00 246.00 246.00 246.00 246.00 246.00 246.00

2.2 进近指挥收入 244.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00

2.3 代理销售手续费收入 826.00 27.00 27.00 27.00 27.00 27.00 27.00 27.00 27.00 27.00 27.00

2.4 候机楼场地出租收入 641.00 21.00 21.00 21.00 21.00 21.00 21.00 21.00 21.00 21.00 21.00

2.5 停车场收入 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.6 延伸服务收入 733.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00

2.7 其他收入 491.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00

3 运营收入合计 136,845.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00



4.3 政府专项债券本息情况

根据该项目专项债券发行计划，拟申请专项债券金额 6,000.00

万元，期限 30年，拟发行利率 4.5%。利息按年付息，到期后一次性

偿还本金。每年借贷本息情况如下：

年份 期初债券余额 本期新增债券本金 本期偿还债券本金 期末债券余额 应付债券利息 债券利率

2019 年

2020 年 6,000.00 6,000.00 4.50%

2021 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2022 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2023 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2024 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2025 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2026 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2027 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2028 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2029 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2030 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2031 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2032 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2033 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2034 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2035 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2036 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2037 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2038 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2039 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2040 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2041 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2042 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2043 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2044 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2045 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2046 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%



2047 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2048 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2049 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

2050 年 6,000.00 6,000.00 270.00 4.50%

合计 6,000.00 8,100.00

4.4 测算结果

根据现金流量模拟测算，项目专项债券发行期间，在喀纳斯机场

改造完毕后，实现全年运营状态下，经营活动产生的净现金流合计为

27,849.23 万元，（各别年份，经营净现金流为负数，偿还债券利息

由新疆喀纳斯机场以自有资金解决）。专项债券本息合计为14,100.00

万元，项目整体偿债倍数可达到 1.98 倍，满足项目资金充足性要求。



项目 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年 2030 年

现金流入

资本金流入 270.00

债券本金流入 6,000.00

其他融资资金流入

运营期现金流入 1,712.00 2,022.00 2,413.00 2,909.00 3,539.00 4,343.00 4,532.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00

现金流入小计 1,982.00 8,022.00 2,413.00 2,909.00 3,539.00 4,343.00 4,532.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00

现金流出

建设期资金流出 270.00 6,000.00

运营期现金流出 1,745.22 1,924.72 2,127.35 2,353.61 4,667.62 2,891.15 3,161.88 3,167.14 3,167.14 5,227.39 3,167.14 3,167.14

债券还本

债券付息 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00

现金流出小计 2,015.22 7,924.72 2,397.35 2,623.61 4,937.62 3,161.15 3,431.88 3,437.14 3,437.14 5,497.39 3,437.14 3,437.14

现金净流量 -33.22 97.28 15.65 285.39 -1,398.62 1,181.85 1,100.12 1,177.86 1,177.86 -882.39 1,177.86 1,177.86

经营活动产生的净现金流 -33.22 97.28 285.65 555.39 -1,128.62 1,451.85 1,370.12 1,447.86 1,447.86 -612.39 1,447.86 1,447.86

期末项目累计现金结存额 -33.22 64.06 79.71 365.10 -1,033.52 148.33 1,248.45 2,426.31 3,604.17 2,721.78 3,899.64 5,077.50

平均偿债覆盖倍数 1.98



（接上表）

项目 2031 年 2032 年 2033 年 2034 年 2035 年 2036 年 2037 年 2038 年 2039 年 2040 年

现金流入

资本金流入

债券本金流入

其他融资资金流入

运营期现金流入 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00

现金流入小计 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00

现金流出

建设期资金流出

运营期现金流出 3,167.14 3,167.14 5,227.39 3,167.14 3,167.14 3,167.14 3,167.14 5,227.39 3,167.14 3,167.14

债券还本

债券付息 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00

现金流出小计 3,437.14 3,437.14 5,497.39 3,437.14 3,437.14 3,437.14 3,437.14 5,497.39 3,437.14 3,437.14

现金净流量 1,177.86 1,177.86 -882.39 1,177.86 1,177.86 1,177.86 1,177.86 -882.39 1,177.86 1,177.86

经营活动产生的净现金流 1,447.86 1,447.86 -612.39 1,447.86 1,447.86 1,447.86 1,447.86 -612.39 1,447.86 1,447.86

期末项目累计现金结存额 6,255.36 7,433.22 6,550.83 7,728.69 8,906.55 10,084.41 11,262.27 10,379.88 11,557.74 12,735.60

平均偿债覆盖倍数 1.98



（接上表）

项目 2041 年 2042 年 2043 年 2044 年 2045 年 2046 年 2047 年 2048 年 2049 年 2050 年 合计

现金流入

资本金流入 270.00

债券本金流入 6,000.00

其他融资资金流入

运营期现金流入 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 136,845.00

现金流入小计 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 4,615.00 143,115.00

现金流出

建设期资金流出 6,270.00

运营期现金流出 3,167.14 3,167.14 5,227.39 3,167.14 3,167.14 3,167.14 3,452.27 5,227.39 3,235.01 3,458.61 108,995.77

债券还本 6,000.00 6,000.00

债券付息 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00 8,100.00

现金流出小计 3,437.14 3,437.14 5,497.39 3,437.14 3,437.14 3,437.14 3,722.27 5,497.39 3,505.01 9,728.61 129,365.77

现金净流量 1,177.86 1,177.86 -882.39 1,177.86 1,177.86 1,177.86 892.73 -882.39 1,109.99 -5,113.61 13,749.23

经营活动产生的净现金流 1,447.86 1,447.86 -612.39 1,447.86 1,447.86 1,447.86 1,162.73 -612.39 1,379.99 1,156.39 27,849.23

期末项目累计现金结存额 13,913.46 15,091.32 14,208.93 15,386.79 16,564.65 17,742.51 18,635.24 17,752.85 18,862.84 13,749.23

平均偿债覆盖倍数 1.98


